Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINARIA CONJUNTA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA – CFLJ

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS – CSPM

BIÊNIO 2025/2026

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas

e dezessete minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG a Segunda Reunião Ordinária Conjunta das Comissões de

Finanças, Legislação e Justiça – FLJ e de Serviços Públicos Municipais – SPM,

sob a Presidência do vereador José Rubens Tavares, e com a participação dos

vereadores, Wagner Luiz Tavares Gomides, Fabiano Souza da Cruz, Emersânio

Pinheiro de Carvalho, Guilherme Belmiro do Couto e José Gonçalves Osório

Filho. A reunião também contou com a participação da Secretária Municipal de

Governo e Comunicação, Fernanda de Magalhães Ribeiro, da Secretária

Municipal de Assistência Social e Habitação, Lazinier Serrano Gonçalves, e do

Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a leitura de recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLL

03/2025 - Dispõe sobre a concessão de licenças para a realização de eventos

que envolvam a prática de atividades desportivas classificadas como radicais no

âmbito do território do Município de Ponte Nova e dá outras providências; 2) PL

4.099/2025 - Autoriza a abertura de crédito especial e a cessão de veículos à

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) do Município de Ponte

Nova, e dá outras providências. Em seguida, o Presidente convidou as

secretárias para se manifestarem acerca das pessoas em situação de rua no

município de Ponte Nova e das políticas públicas que estão sendo executadas

pela Prefeitura voltadas para essa população. Nesse sentido, as secretárias

informaram que a Prefeitura realiza abordagens diárias com a população em

situação de rua, oferecendo casa de passagem (com alimentação, higienização

e pernoite), frente de trabalho, grupos de apoio no CREAS, entre outras

assistências. Informarem também que há encaminhamento para o CAPS

(Centro de Atenho Psicossocial) para pessoas com dependência química que

manifestam interesse em tratamento. Destacaram ainda que a maior dificuldade

é a adesão, pois muitas pessoas recusam as ofertas e optam por permanecer

na rua, mesmo com acesso a benefícios sociais. Por fim, reforçaram que o

problema é complexo e de saúde pública, não apenas de segurança, e que a

atuação da prefeitura e da polícia militar respeita o direito de ir e vir dos

indivíduos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete

horas e quatro minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada

pelos membros das Comissões.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

        José Rubens Tavares      Wagner L. T. Gomides     Fabiano S. da Cruz

CFLJ

Emersânio P. de Carvalho     Guilherme B. do Couto   José G. Osório Filho

                                                             CSPM